
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 9 del 22/01/2004
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE INDUSTRIA 18 novembre 2003, n. 283
 Decreto Ministero Ambiente 12 novembre 2002 - Rifinanziamento Programma "Tetti Fotovoltaici" - I°
Sottoprogramma. Impegno di spesa.
 
Il giorno 18novembre 2003, in Bari, nella sede del Settore;
 
 
PREMESSO CHE:
 
con la delibera CIPE 19 novembre 1998 recante "Linee guida per le politiche e misure nazionali di
riduzione delle emissioni di gas serra" vengono stabiliti gli obiettivi nazionali di riduzione delle emissioni
di gas serra al 2008-2012;
 
la legge 13 maggio 1999, n. 133 la quale prevede all'art. 10, comma 7, primo periodo, che l'esercizio di
impianti che utilizzano fonti rinnovabili di potenza elettrica non superiore a 20 KW, anche collegati alla
rete, non è soggetto agli obblighi di cui all'articolo 53, comma 1, del testo unico approvato con decreto
legislativo 26 ottobre 1995, n.504, e che l'energia consumata, sia autoprodotta che ricevuta in conto
scambio, non è sottoposta all'imposta erariale ed alle relative addizionali sull'energia elettrica;
 
la deliberazione dell'Autorità per l'energia elettrica ed il gas 6 dicembre 2000, n. 224, concerne la
disciplina delle condizioni tecnico-economiche del servizio di scambio sul posto dell'energia elettrica
prodotta da impianti fotovoltaici con potenza nominale non superiore a 20 KW situati sul territorio
nazionale;
 
il Decreto del Ministero dell'Ambiente n. 99/2000/SIAR così come modificato dal D.D. n. 106/2001/SIAR
che ha definito ed avviato il programma "Tetti fotovoltaici", suddiviso in due sottoprogrammi e finalizzato
alla realizzazione dnel periodo 200-2002 di impianti fotovoltaici di potenza da 1 a 20 KWp, collegati alla
rete elettrica di distribuzione di bassa tensione e intergrati/installati nelle strutture edilizie;
 
l'atto integrativo del 20 febbraio 2001 all'accordo di programma tra il Ministero del'Ambiente e l'ENEA,
con il quale si affida all'ENEA stesso il coordinamento e lo svolgimento delle attività tecniche e
scientifiche necessarie peril buon esito del Programma "Tetti fotovoltaici";
 
con il suddetto Decreto del Ministero dell'Ambiente n. 99/2000/SIAR è stata impegnata dal Ministero la
somma di £. 62.500 milioni, destinati al finanziamento del sottoprogramma rivolto ai soggetti pubblici
(Titolo I);
 
a seguito del bando reso esecutivo con D.D. n. 141B/2001/SIAR/DEC, attuativo del sottoprogramma
sono pervenuti al Ministero dell'Ambiente dalla Puglia n. 25 progetti;

1



 
a seguito dell'esame da parte della Commissione tecnica istituita con D.D. n. 213/2001/SIAR, sono stati
ritenuti idonei, e pertanto ammissibili al finanziamento pubblico n. 24 dei 25 progetti pugliesi inviati al
Ministero;
 
con comunicazione del 10 settembre 2001, prot. N. 7850 del 10 settembre 2001 la Regione Puglia
manifesta la disponibilità di cofinanziare nella misura pari al 50%, la realizzazione dei progetti di
pertinenza regionale valutati ammissibili ma esclusi dal finanziamento per esaurimento fondi;
 
con decreto del Ministero dell'Ambiente del 12 novembre 2002 è stato emanato il D.D. 1280/2002/SIAR,
pubblicato sulla G.U. n. 67 del 21 marzo 2003, con il quale alle regioni ed alle province autonome
vengono ripartire nuove risorse per il finanziamento dei progetti presentati dagli Enti locali nell'ambito del
primo sottoprogramma "Tetti fotovoltaici" per cofinanziare 22 dei 24 progetti pugliesi ritenuti idonei dalla
Commissione tecnica (Allegato "A");
 
 
CONSIDERATO:
 
che le risorse finanziarie per l'attuazione del programma "Tetti fotovoltaici" primo sottoprogramma
ammontano pertanto ad Euro 2.118.852,20 comprensive della quota regionale e della partecipazione
statale;
 
che con legge regionale di assestamento n. 7 del 21.5.2002 "Bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2002 e Bilancio pluriennale 2002-2004", la Regione Puglia aderisce al cofinanziamento con
uno stanziamento di Euro 1.059.426,10;
 
Ritenuto opportuno provvedere all'impegno delle risorse prevista della quota regionale, per la disciplina
delle procedure per l'erogazione dei contributi per la realizzazione di impianti fotovoltaici conformemente
al primo sottoprogramma nell'ambito del programma "Tetti fotovoltaici" del Ministero dell'Ambiente;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
DI SEGUITO SPECIFICATI:
 
 di impegnare la somma di Euro. 1.059.426,10, sul capitolo 636020 di competenza e cassa, UPB n. 047
02, giusta L.R. n. 19 del 25.8.2003 "Assestamento e prima variazione al Bilancio di previsione per
l'esercizio finanziario 2003" a favore dei soggetti beneficiari pubblici di cui all'allegato "A" parte
integrante del presente atto;
 
 di provvedere con successivi atti dirigenziali a tutti adempimenti consequenziali rivenienti dal presente
provvedimento comprese le relative liquidazioni.
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
 Vista l'istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento;
 
 Vista la D.G.R. n. 3261 del 28.7.98;
 Visto l'art. 5 della L.R. n. 7/97;
 

2



 
DETERMINA
 
 di impegnare la somma di Euro. 1.059.426,10, sul capitolo 636020 di competenza e cassa, UPB n. 047
02, giusta L.R. n. 19 del 25.8.2003 "Assestamento e prima variazione al Bilancio di previsione per
l'esercizio finanziario 2003" a favore dei soggetti beneficiari pubblici di cui all'allegato "A" parte
integrante del presente atto;
 
 di provvedere con successivi atti dirigenziali a tutti adempimenti consequenziali rivenienti dal presente
provvedimento comprese le relative liquidazioni.
 
 di dare mandato al Settore Industria ed Energia di trasmettere copia della presente determina al
Ministero dell'Ambiente ai fini del relativo trasferimento delle risorse pari al 50%;
 
 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito internet (www.regione.puglia.it).
 
Il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile della
Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria;
 
Il presente atto, composto da n. 4 facciate, è adottato in duplice originale di cui uno da inviare alla
Segreteria della Giunta Regionale.
 
Il Dirigente di Settore
Dr. Raffaele MATERA
 

3


